
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  009

del 19.03.2008

 del Registro Deliberazioni

OGGETTO  Programmazione Fondi L.R. n° 37/98 – Annualità 2007

L’anno DUEMILAOTTO  il giorno DICIANNOVE del mese di MARZO alle ore 19,00 in
Villaurbana nella Casa Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All’appello risultano:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

CASULA            Luca X SALIS         Antonio X
NONNIS           Augusto X SERRA        Pietro Efisio X
ATZENI           Maurizio X DERIU         Liana Vincenza X
DESSI’              Mauro X MELONI      Dino X
FADDA          Marco Luigi X MELONI      Fabrizio X
PAU          Franco Palmiro X URRU          Francesco X
PULISCI     Ornella X TOTALE 12 1

PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula
ASSISTE il Segretario Comunale Dr.ssa Felicina Deplano

IL PRESIDENTE

CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente
pratica:

Elab.:  F. D.
Red.    A. A.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  il Bilancio di Previsione Esercizio 2007, approvato con atto n° 4 del 7.03.2007;

ATTESO che per le finalità di cui alla L.R. n° 37/98, art. 19, è stata stanziata la somma pari a €
30.000,00;

CHE si rende necessario procedere alla programmazione degli interventi di cui alla L.R. citata;

UDITO  il Sindaco, il quale ritiene si debba proseguire, in merito alla spendita dei Fondi in questione,
sulla strada intrapresa negli anni passati, ovvero la “Valorizzazione delle Risorse Locali” al fine di
promuovere l’attività produttiva tipica di Villaurbana quale “Su pani fattu in domu”;

IN PARTICOLARE  si intende attivare un percorso di valorizzazione della produzione panaria tipica
che preveda:

- il recupero della lievitazione con la pasta acida;
- l’utilizzo di sfarinati locali in grado di caratterizzare il pane dal punto di vista sensoriale e

nutrizionale;
- incentivare la produzione del pane tipico nel rispetto totale della tradizione;

DETTO  programma potrà essere realizzato attraverso l’attivazione di una Convenzione con il
Dipartimento di Scienze Ambientali Agrarie e Biotecnologie Agro-Alimentari dell’Università di
Sassari, per un importo pari a € 20.000,00;

IL PROGRAMMA  prevede altresì l’avvio di un corso di formazione (una parte teorica e una parte
tecnica) rivolto a operatori nel settore e soprattutto a giovani disoccupati che desiderano acquisire,
approfondire o ampliare le conoscenze sull’Arte Bianca, con possibilità concrete di apertura al mercato
per le piccole realtà artigianali e per quelle di nuova formazione; detto corso potrà essere curato
dall’Amministrazione Comunale attraverso convenzioni con esperti del settore. A detta finalità si
destina l’importo pari a € 10.000,00;

INTERVIENE  il Consigliere Urru, il quale ritiene che la somma pari a € 20.000,00 destinata alla
ricerca scientifica volta alla produzione del pane tipico sia eccessiva;

IL SINDACO  ritiene fondamentale la ricerca scientifica volta al recupero delle specie microbiche del
lievito naturale a pasta acida, infatti attraverso detto studio sarà possibile garantire qualità e tipicità del
prodotto nonché l’apertura al mercato anche per le piccole realtà artigianali;

IL CONSIGLIERE  Serra Pietro, a sostegno di quanto affermato dal Sindaco, ritiene importante la
fase della ricerca e qualora la somma destinata a ciò risultasse eccessiva in sede progettuale, detto
importo andrà rivisto: “Ciò che compete al Consiglio Comunale è la programmazione dei Fondi, sarà
cura della Giunta Comunale verificare la congruità del costo rispetto al progetto da realizzare”;

SEGUONO altri brevi interventi;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario sotto il profilo contabile e
del Responsabile del Servizio Amministrativo sotto il profilo tecnico ex art. 49 del D. Lgs. n°
267/2000;

con la seguente votazione:



Voti a favore……….. n. 8 (vota a favore il Gruppo di Maggioranza)
Astenuti………… n. 4 (si astiene il Gruppo di Minoranza)

DELIBERA

APPROVARE, come approva, il Programma “L.R. n° 37/98, art. 19 – Annualità 2007”, per un
importo complessivo di € 30.000,00, così come descritto in premessa;

DARE ATTO  che l’acquisizione delle conoscenze soprattutto da parte di giovani disoccupati dei modi
di panificazione , può creare concrete possibilità di apertura al mercato di realtà artigianali soprattutto
di nuova formazione, e quindi di lavoro per giovani disoccupati residenti in Villaurbana;

DARE ATTO  che la somma pari a € 30.000.00 trova copertura nel cap. 29907

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione, e con lo stesso esito della precedente, dichiara la presente immediatamente
esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
26.03.2008  al  10.04.2008

Villaurbana, li  26.03.2008

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 26.03.2008

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                    (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
26.03.2008  al  10.04.2008

Villaurbana, li  26.03.2008

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________


